

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2017

Obchodné meno spoločnosti: Liptospol s.r.o.

Sídlo spoločnosti : Priemyselná 1, 031 01 Liptovský Mikuláš

Registrácia: OR Okresného súdu Žilina, Odd.: Sro, Vlož. č. 3665/L

Deň zápisu do OR: 18. 10. 1996

IČO : 36011762, **IČ DPH :** SK2020126053

Hlavný predmet činnosti: spracovanie odpadov garbiarskej výroby

1. Vývoj spoločnosti

Spoločnosť LIPTOSPOL s.r.o. bola do OR zapísaná 18.10.1996. Výrobný program, ktorý začala realizovať v apríli 2001, tvorilo spracovanie surových hovädzích koží do wet blue. Prevažná časť produkcie bola určená na export – Taliansko, Rakúsko. Vplyvom zmeny kurzu eura, ale aj stagnáciou koželužskej výroby v Európe sa postupne táto výroba stávala nerentabilnou. V dôsledku týchto vplyvov sa nasledujúci výrobný program sústredil na spracovanie odpadov koželužskej výroby na CUTISIN – polotovar na výrobu obalov v mäsiarskom priemysle. Toto tvorí hlavný výrobný program doteraz. Spoločnosť ho realizuje v jednej prevádzke na Slovensku, v zahraničí prevádzky nemá.

2. Štruktúra majiteľov

- Stanislav Dubovský 25 %
- Liptospol Invest a.s. 75 %

3. Organizačná štruktúra a zamestnanosť

Spoločnosť zamestnáva 21 pracovníkov, v zložení 5 THP a 16 robotníkov, v zahraničí prevádzku nemá. Konateľom spoločnosti je Stanislav Dubovský. Spoločnosť svojím výrobným programom negatívne neovplyvňuje životné prostredie. V roku 2017 nerealizovala výskum a vývoj.

Prevodom obchodného podielu medzi VGS Investing Ltd. a Liptospol Invest a.s. v máji 2017 sa vlastníkom 75 % podielu spoločnosti Liptospol s.r.o. stala spoločnosť Liptospol Invest a.s.

4. Súhrnné zhodnotenie výsledkov

| TEXT | 2015 | 2016 | 2017 | Index 2017/2016 |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------------|
| Výroba | 3 309 567 | 4 286 218 | 4 334 142 | 1,01 |
| Tržby celkom | 3 469 286 | 4 499 666 | 4 382 794 | 0,97 |
| Tržby vl. výr. | 3 309 567 | 4 286 218 | 4 334 142 | 1,01 |
| Hosp. výsledok | + 55 623 | + 54 432 | - 62 269 | |
| Majetok/netto/ | 2 149 269 | 2 172 477 | 1 718 068 | 0,79 |
| HIM | 161 457 | 144 572 | 214 492 | 1,48 |
| Obežný majetok | 1 776 960 | 1 816 510 | 1 287 624 | 0,71 |
| Zásoby | 1 103 741 | 935 426 | 156 360 | 0,17 |
| Pohľad. z obch. | 653 095 | 786 740 | 854 819 | 1,09 |
| Základné imanie | 1 334 396 | 1 334 396 | 1 334 396 | 1,0 |
| Vlast. imanie | 1 069 407 | 1 123 840 | 1 061 572 | 0,94 |
| Záv. z obch.styku | 818 250 | 897 989 | 467 103 | 0,52 |
| Úvery a fin.výp. | 99 335 | 0 | 36 786 | |

Objem výroby za rok 2017 dosiahol úroveň roku 2016, zmenila sa len štruktúra podľa krajín. .
Produkciiu vyvážame do Českej republiky, Poľska, Talianska, Srbska, na Ukrajinu a do Bieloruska.

Do krajín EÚ sme dodali tovar za 1 043 916 EUR, čo predstavuje pokles oproti r. 2016 o 38 %
a do tretích štátov sme vyviezli tovar za 1 807 080 EUR, čo predstavuje nárast oproti r. 2016 o 40%.

5. Obrat za najdôležitejších odberateľov a porovnanie s rokom 2016

| <u>Obchodné meno</u> | <u>2016</u> | <u>2017</u> | <u>Index rastu</u> |
|--------------------------------|-------------|-------------|--------------------|
| Devro s.r.o., ČR | 370 777 | 287 624 | 0,78 |
| OJSC Belkozin, RU | 314 820 | - | |
| Lisičanský želatinový zavod,UA | 65 558 | 409 367 | 6,24 |
| Schauco GmbH, AT | 212 261 | 16 665 | 0,08 |
| Fabios, PL | 128 912 | 246 516 | 1,91 |
| Koteks Viscofan d.o.o.,SRB | 774 163 | 1 134 705 | 1,47 |
| JSC Mogelit, BY | 33 600 | 39 540 | 1,18 |
| Nicolaus Leather s.r.o. | 1 586 664 | 1 574 888 | 0,99 |
| Italgelatine, IT | 613 740 | 172 946 | 0,28 |
| Lamipel S.p.a.,IT | 205 387 | 201 257 | 0,98 |
| Z.P.H.U. Tomskor,PL | 86 209 | 101 696 | 1,18 |

V dôsledku stagnácie koželužskej výroby na Slovensku spoločnosť spracováva v prevažnej miere zahraničnú surovinu. Hlavnými dodávateľmi sú spoločnosti VGS Investing Ltd GB, Lamipel S.p.a., IT, Schauco GmbH, DE, Wollsdorf Leder GmbH, AT, JERA s.r.l., IT a SlovTan Contact Tannery s.r.o., SK.

Prepravu dovozu a vývozu nám zabezpečuje firma L.K.L. Partners s.r.o.

6. Obrat za najdôležitejších dodávateľov suroviny, chemikálií a služieb

| <u>Obchodné meno</u> | <u>Obrat r. 2016</u> | <u>2017</u> | <u>Index rastu</u> |
|---|----------------------|-------------|--------------------|
| Serenissima s.r.l. | 31 770 | 38 725 | 1,22 |
| JERA s.r.l. | | 51 148 | |
| Schauco GmbH | 137 531 | 109 771 | 0,80 |
| Z.P.H.U. Tomskor | 170 829 | 68 850 | 0,40 |
| ROMAR FREE s.r.l. | 436 644 | 88 248 | 0,20 |
| VGS Investing Ltd | 456 628 | 285 928 | 0,63 |
| AR Trading s.r.o | 112 285 | 88 262 | 0,79 |
| Grenstave s.r.o. /vápno/ | 8 055 | 9 088 | 1,13 |
| L.K.L. Transport s.r.o./preprava dovoz/ | 430 250 | 385 615 | 0,90 |
| Wolsdorf Leder GmbH | 329 484 | 165 240 | 0,81 |
| SPV s.r.o. | 38 282 | | |
| Lamipel S.p.a. | 746 346 | 1 134 212 | 1,52 |
| Solivary Trade s.r.o. | 40 738 | 64 449 | 1,58 |
| Split Slovakia s.r.o. | 151 392 | 56 868 | 0,38 |
| L.A. Lime Process s.r.l. | 278 717 | 72 403 | 0,26 |
| SlovTan Contract Tannery s.r.o. | 91 626 | 147 019 | 1,6 |

| | <u>2016</u> | <u>2017</u> | <u>Index rastu</u> |
|--------------------------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 7. Majetok spoločnosti (btto) | 3 107 915 | 2 583 119 | 0,83 |
| Obežný majetok (btto) : | 1 816 510 | 1 287 624 | 0,71 |
| -zásoby | 935 426 | 156 360 | 0,17 |
| -krátkodobé pohľadávky | 807 240 | 1 129 619 | 1,40 |
| -dlhodobé pohľadávky | 0 | 0 | |

| | | | |
|----------------------------------|------------------|------------------|-------------|
| -fin. účty | 73 844 | 1 645 | 0,02 |
| Neobežný majetok – /btto/ | 1 282 042 | 1 281 575 | 1,0 |
| -HIM/btto/ | 1 080 010 | 1 079 543 | 1,0 |
| -dlhod.fin. majetok | 202 032 | 202 032 | 1,0 |
| Čas. rozlíšenie | 9 363 | 13 920 | 1,49 |

Hodnota majetku spoločnosti oproti r. 2016 klesla o 17 %.

Najvýznamnejšie zmeny nastali v obežnom majetku. Pokles o 83 % zaznamenali zásoby. Spôsobila to likvidácia nepredajného tovaru v hodnote 266 000 EUR.

Nárast o 40 % zaznamenali krátkodobé pohľadávky. Pri rovnakej úrovni tržieb oproti roku 2016 to spôsobila horšia platobná disciplína odberateľov.

Hodnota neobežného majetku sa nezmenila. Dlhodobý finančný majetok predstavuje 68 % podiel vo firme Proteín Slovakia a.s. V roku 2017 spoločnosť nenadobudla vlastné obchodné podiely.

| | 2016 | 2017 | Index rastu |
|------------------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 8. Vlastné imanie a záväzky | 2 172 477 | 1 718 068 | 0,79 |
| Vlastné imanie: | 1 123 840 | 1 061 572 | 0,94 |
| -základné imanie | 1 334 396 | 1 334 396 | 1,0 |
| -kapit. fondy | 0 | 0 | |
| -fondy zo zisku | 55 254 | 67 943 | 1,23 |
| -výsledok hosp. min. obdobia | - 320 242 | - 278 498 | 0,87 |
| -hospodársky výsledok | + 54 432 | - 62 269 | |
| Záväzky: | 1 048 637 | 656 496 | 0,63 |
| -rezervy | 9 919 | 17 373 | 1,75 |
| -dlhodobé záväzky | 31 896 | 48 189 | 1,51 |
| -krát. záväzky | 1 006 822 | 554 148 | 0,55 |
| -kr. fin. výpomoci | 0 | 0 | |
| - bankové úvery | 0 | 36 786 | |
| Časové rozlíšenie | 0 | 0 | |

Výška vlastného imania nezaznamenala významné zmeny oproti roku 2016.

Zmeny nastali v záväzkoch, ktoré klesli o 37 %. O 75 % vzrástli rezervy na dovolenku, ale významný pokles zaznamenali záväzky z obchodného styku, ktoré klesli o 45 %.

| 9. Prehľad nákladov a výnosov | 2016 | 2017 | 2017/2016 |
|--------------------------------------|-------------|-------------|------------------|
| Spotreba | 3 681 577 | 3 266 973 | 0.89 |
| Služby | 424 101 | 371 162 | 0.88 |
| Osobné náklady | 314 844 | 358 835 | 1.14 |
| Poplatky | 6 635 | 7 329 | 1.1 |
| Prevádzkové náklady | 88 792 | 451 033 | 5.08 |
| Odpisy | 54 845 | 23 616 | 0.43 |
| Fin. náklady | 10 404 | 13 297 | 1.28 |

| | | | |
|-----------------------|------------------|------------------|-------------|
| Dan z príjmov | 34 522 | 71 070 | 2.06 |
| SPOLU | 4 615 720 | 4 563 315 | 0.99 |
| Tržby /60x | 4 499 666 | 4 382 794 | 0.97 |
| Aktivácia /61x/ | 91 680 | - 12 605 | |
| Prev. výnosy /64x/ | 77 443 | 126 368 | 1.63 |
| Finančné výnosy /66x/ | 1 363 | 4 489 | 3.29 |
| SPOLU | 4 670 152 | 4 501 046 | 0.96 |
| HV po zdanení | 54 432 | - 62 269 | |

Najväčší nárast zaznamenali prevádzkové náklady, spôsobila to likvidácia nepredajného tovaru. Táto skutočnosť sa odrazila aj na výške dani z príjmov.

10. Rozdelenie zisku

Valné zhromaždenie schválilo účtovnú závierku za rok 2017, kedy spoločnosť dosiahla stratu vo výške 62 269 EUR. Táto sa preúčtovala na účet 429 060 - Neuhradená strata za rok 2017.

11. Výhľad do budúcnosti

Spoločnosť chce v roku 2018 dosiahnuť tržby vo výške 5 000 000 EUR a udržať si svoje pozície na európskych trhoch. Jej snahou bude udržať si odberateľov v rámci Európskej únie. Predstavujú pre spoločnosť pravidelný prísun finančných prostriedkov, čo zabezpečuje plynulý chod výroby.

V oblasti personálnej neplánuje spoločnosť žiadne zmeny, stabilný káder pracovníkov zabezpečí dohodnutý objem výroby na rok 2018.

Liptovský Mikuláš, 27. 11. 2018

Stanislav Dubovský
konateľ spoločnosti

LIPTOSPOL s.r.o.

Priemyselná 1, Liptovský Mikuláš
IČO: 36011762 IČ DPH: SK2020126053

-3-